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ENERJİ ÜRETİMİ - 2021 Ç1 PRODHIMI I ENERGJISË - TM1 2021 

ENERJİ İSTATİSTİKLERİ
2021 Ç1

STATISTIKAT E ENERGJISË 
TM1 2021

Kömür Üretimi (Ton)

2,023

2,319

Prodhimi i thëngjillit (Tonë)

 KOSOVA TÜRKİYE TİCARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE

KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

2021 yılının ilk çeyreğinde kömür üretimi 2,023.0
bin tondur. Kömür üretimi geçen yılın aynı
dönemine göre %12.7 oranında azaldı.

Në tremujorin e parë të vitit 2021, prodhimi i
thëngjillit është 2,023.0 mijë ton. Prodhimi i
thëngjilit krahasuar me të njejtën periudhë të vitit
kaluar ka shënuar rënie me 12.7%
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Termosentral ile Elektrik
Enerji Üretimi (GW/h) 

Prodhimi i elektrisë energjisë
në Termocentral (GW/h)

Yılın ilk çeyreğinde termosantrallerde üretilen brüt
elektrik miktarı 1,655.1 GW/h olup, termosantraller
ile enerji üretimi geçen yılın aynı dönemine göre
%8.9  oranında azalmıştır.

Në  këtë tremujor sasia bruto e energjisë elektrike
e prodhuar në termocentrale është 1,655.1 GW/h
dhe prodhimi e energjisë në termocentrale
krahasuar me të njejtën periudhë të vitit kaluar
ka shënuar rënie me 8.9%.
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Hidrosentral ile Elektrik Enerji
Üretimi (GW/h) 

Prodhimi i elektrisë energjisë
në Hidrocentral (GW/h)

66.8

85.6

2021'in ilk çeyreğinde hidroelektrik santrallerinde
üretilen brüt elektrik miktarı 85.6 GW/h'dir.
Hidrosantraller ile enerji üretimi geçen yılın aynı
dönemine göre %28.1 oranında arttı.

Në tremujorin e parë të vitit 2021 sasia bruto e
energjisë elektrike e prodhuar në hidrocentrale
është 85.6 GW/h. Prodhimi e energjisë në
termocentrale krahasuar me të njejtën periudhë
të vitit kaluar ka shënoi rritje me 28.1%.

ENERJİ TÜKETİMİ - 2021 Ç1 KONSUMI I ENERGJISË - TM1 2021 
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Hanehalkı Tüketimi (GW/h)

938.8

1,081.2

Konsumi  Amvisnor (GW/h)

Bu dönemde hanehalkı elektrik tüketimi geçen
yılın aynı dönemine göre %15.6 artarak 1,081.2
Gw/h olarak kaydedildi.

Në këtë periudhë, konsumi i energjisë elektrike
për amvisnor u rrit me 15.6% krahasuar me të
njëjtën periudhë të vitit kaluar dhe u regjistrua si
1,081.2 Gw/h.
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Ticari ve Sanayi Tüketim
(GW/h) 

Konsumi Komerciale dhe Industriale
(GW/h)

Bu çeyrekte tüketilen toplam elektrik miktarı
1,510.6 GW/h kadar oldu. Geçen yılın aynı
çeyreğine  kıyasla, tüketilen elektrik miktarı %13.52
arttı.

Në këtë tremujor , sasia e energjisë elektrike totale
për konsum ishte 1,510.6 GW/h energji elektrike.
Në raport me tremujorin e njëjtë të vitit të kaluar,
sasia e energjisë elektrike e konsumuar është
rritur për 13.52%

Yılın birinci çeyreğindeki elektrik tüketimi ticaret
sektöründe 284.8 Gw/h, sanayi sektöründe 107.2
Gw/h, madencilikte 28.2  Gw/h ve kamu
kuruluşlarında 9.1 Gw/h olarak kaydedildi.

Konsumi i energjisë elektrike në tremujorin e parë
të vitit 2021, u regjistrua si 284.8 Gw/h në sektorin
komercial, 107.2 Gw/h në sektorin industrial, 28.2
Gw/h në miniera dhe 9.1 Gw/h në ndërmarrjet
publike.
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ENERJİ TİCARETİ - 2021 Ç1 TREGTIA E ENERGJISË - TM1 2021 
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Elektrik İhracatı (GW/h)

422.6

Eksporti i Energjisë Elektrike (GW/h)

763.3

2021'in ilk çeyreğinde Kosova 422.6 GW/h
miktarında elektrik ihraç etti. Enerji üretimindeki
azalma ihracatı da etkiledi. Eneji ihracatı geçen
yılın birinci çeyreğine göre %44.6 kadar azaldı.

Në tremujorin e parë të vitit 2021,  Kosova ka
eksportuar 422.6 GWh energji elektrike. Rënia e
prodhimit të energjisë ndikoi gjithashtu në
eksporte. Eksportet e energjisë u ulën me 44.6%
krahasuar me tremujorin e parë të vitit të kaluar.

918.3

934.4

Elektrik İthalatı (GW/h) Importi i Energjisë Elektrike (GW/h)

2021'in ilk çeyreğinde Kosova 918.3 GW/h
miktarında elektrik ithal etti. Enerji ithalatı  geçen
yılın birinci çeyreğine göre %1.7 kadar azaldı.

Në tremujorin e parë të vitit 2021, Kosova importoi
918.3 GW/h energji elektrike. Importet e energjisë
u ulën me 1.7% krahasuar me tremujorin e parë të
vitit të kaluar.

-495.7

-171.1

Elektrik Ticaret Dengesi  (GW/h) Bilanci i Energjisë Elektrike (GW/h)

Kosova elektrik enerjisinde ticaret açığı veren bir
ülke konumundadır. Ülke, 2021'in birinci
çeyreğinde -495.7 Gw/h miktarında ticaret açığı
vermiştir. Ticaret açığı en çok ihracatın
azalmasından etkilenmiştir ve geçen yılın aynı
dönemine göre %189.7 oranında artmıştır.

Kosova është një vend me deficit tregtar të
energjisë elektrike. Shteti kishte një deficit tregtar
prej -495.7 Gw/h në tremujorin e parë të 2021.
Deficiti tregtar u ndikua më shumë nga rënia e
eksporteve dhe u rrit me 189.7% krahasuar me të
njëjtën periudhë të vitit të kaluar.
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